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RAPORT DE ACTIVITATE al 

FEDERAȚIEI ROMÂNE DE SQUASH ÎN ANUL 2025 

 

Federația Română de Squash, structură juridică de drept privat, de utilitate publică și interes național, 
a fost înființată oficial în anul 2014 și a încheiat cu Agentia Nationala pentru Sport contractul de finanțare nr. 
1096/29.01.2025, în valoare totală de 100.000 lei. 

Istoric de Activitate: Impact și Vizibilitate 

Federația Română de Squash (2014 - Prezent) 

Punctul de Inflexiune: Campionatul European ETC3 (2016) 

În perioada 20-23 aprilie 2016, Bucureștiul a găzduit pentru prima dată Campionatul European pe 
Echipe, Divizia a 3-a. 

• Impact: 123 de jucători din 15 țări și 8 arbitri acreditați ESF. 

• Recunoaștere: Directorul competiției, Michael Khan, a validat standardele Infinity Sport 
Arena, punând România pe harta infrastructurii de top din Europa prin condiții catalogate drept 
„extraordinare”. 

Tradiția "Romanian Junior Open" (RJO) 

Organizat anual începând cu 2016, RJO a devenit o tradiție în calendarul european și mondial, 
oferind juniorilor români o platformă de elită pentru afirmare. 

• Ediția 2024: 76 de sportivi din 15 țări (inclusiv USA, Egipt și Elveția). Rezultatele juniorilor 
români au confirmat un drum ascendent constant. 

• Ediția 2025: 70 de sportivi din 14 țări (inclusiv Iordania, Italia și Israel). Competiția a 
consolidat RJO ca motor al progresului pentru squash-ul românesc. 

2024: Anul Jubiliar, Succes Balcanic și Calificări Europene 

La aniversarea a 10 ani, Federația a demonstrat un angajament ferm pentru pregătirea Olimpiadei de 
la Los Angeles 2028. 

A. Campionatul Balcanic – Istanbul (Octombrie 2024) 

România a confirmat statutul de națiune de top, obținând un total de 5 medalii (2 de aur, 3 de argint): 

• Performanță Istorică: Echipa feminină a câștigat pentru prima oară titlul balcanic. 

• Dominare la Juniori: Sportivele noastre au ocupat primele două locuri la individual junioare. 
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• Masculin: Medalie de argint pentru echipa masculină și medalie de argint la U19 individual 
masculin. 

B. Campionatele Europene din România (Martie-Aprilie 2024) 

• European U19 (București): 23 de țări participante; eveniment transmis live pe World Squash 
TV, promovând squash-ul ca viitor sport olimpic. 

• European pe Echipe Divizia 3: Echipa masculină de seniori a obținut medalia de argint. 

• Calificare Istorică: Ambele echipe naționale (Feminin și Masculin) s-au calificat în Divizia a 
2-a Europeană. 

2025: România, Lider Regional Absolut 

În noiembrie 2025, Bucureștiul a găzduit Campionatul Balcanic (Individual și pe Echipe) la Infinity 
Sport Arena, unde tricolorii au dominat competiția: 

• Echipa Masculină: A devenit Campioană Balcanică (Locul 1). 

• Echipa Feminină: Medalie de bronz. 

• Juniori (U19) – Control Total: 

• Feminin U19: Locul 1 (Campioană) și Locul 2 (Vicecampioană). 

• Masculin U19: Locul 1 (Campion Balcanic) și medalie de bronz. 

Activitatea federației a generat o transformare a squashului în România: 

Media & Branding: Transmisiuni live globale (ESF/World Squash TV) și acoperire constantă la 
televiziunile naționale, promovând imaginea României. 

Excelență Sportivă: Tranziția de la participare la dominarea regiunii Balcanice și avansarea în 
eșaloanele superioare europene. 

Infrastructură: Validarea bazelor sportive (Infinity Sport Arena, AeroSquash Băneasa) ca facilități de 
talie internațională. 

Drumul spre 2028: Toate competițiile din 2024-2025 au servit drept bază solidă pentru pregătirea 
juniorilor în vederea debutului olimpic la Los Angeles. 

De la succesul logistic din 2016 până la titlurile balcanice și calificările europene din 2024 și 2025, 
Federația Română de Squash a construit un parcurs de excelență. România nu mai este doar un organizator 
de prestigiu, ci a devenit o forță competitivă, cu o generație de tineri sportivi pregătiți să reprezinte țara pe 
cea mai înaltă scenă a lumii: Jocurile Olimpice. 
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În contextul strategiei de dezvoltare a sportului de performanță, bugetul Federației Române de 
Squash pentru anul 2025 reflectă un echilibru solid între sprijinul public și capacitatea organizației de a 
genera resurse externe. Veniturile proprii ale Federației au fost de 355.317,03 lei, având un grad de 
cofinanțare de aproximativ 78%. 

Federația Română de Squash deține și administrează pagina proprie de internet www.frsquash.ro, 
asigurând accesul public la toate informațiile relevante, permite vizualizarea și descărcarea Statutului 
propriu, precum și a tuturor actelor constitutive actualizate, direct de pe platforma online menționată, 
structura organizatorică a federației este publicată online, incluzând numele și prenumele persoanelor care 
ocupă funcții în conducerea acesteia, bugetul anual al federației pentru anul 2025 este transparentizat pe 
pagina web, evidențiind o finanțare de 100.000 lei de la Agenția Națională pentru Sport și venituri proprii în 
valoare de 355.317,03 lei, gradul de cofinanțare al Federației Române de Squash fiind de 78%, demonstrând 
capacitatea instituției de a genera resurse proprii semnificative raportat la subvenția de la bugetul de stat, 
programele și strategiile proprii de dezvoltare a squash-ului la nivel național sunt disponibile publicului 
pentru consultare, regulamentele de funcționare, de disciplină și de competiții sunt publicate și actualizate ori 
de câte ori intervin modificăr, lista completă a cluburilor sportive afiliate este menținută la zi pe site-ul 
oficial, calendarul competițional național și internațional este afișat public, oferind detalii despre toate 
evenimentele sportive programate pentru anul în curs. 

Numar de membri afiliati la data depunerii cererii: 23 (douazecisitrei) structuri sportive afiliate definitiv in 
urma Adunarii Generale din data de 21.03.2025.  

Numar de sportivi legitimati: un număr de 541 de sportivi. 

Activitatea sportivă a Federaiei Române de Squash în anul 2025 

Activitatea sportivă internă 

În 2025, Federația Română de Squash a organizat competiții majore care au marcat un an plin de 
performanțe și emoție pentru sportivii din România. Printre acestea se numără: 

Campionatul Național de Seniori și Juniori, desfășurat între 21 și 23 Martie 2025 la București, la 
care au participat sportivi juniori legitimați la 8 cluburi și seniori legitimați la 9 cluburi. Acesta a fost un 
eveniment important în calendarul competițional, în care sportivii din toate colțurile țării s-au confruntat 
pentru titlurile naționale.  

Campionatul Național pe Echipe, care a avut loc între 26 și 29 Septembrie 2025, tot la București, 
la care au participat sportivi din 8 cluburi. Echipele din întreaga țară au avut ocazia să își testeze abilitățile și 
strategia. 

Cupa României, organizată între 10 și 12 octombrie 2025 la Timișoara, la care au participat sportivi 
din 10 cluburi. Aceasta competiție a adunat cei mai buni sportivi din România, oferind o atmosferă 
competitivă. 

Aceste evenimente au fost momente cheie ale anului 2025 pentru squash-ul românesc, aducând în 
prim-plan atât talentul tinerelor speranțe, cât și experiența jucătorilor consacrați. 
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Programe de incluziune socială 

Am colaborat cu cluburile naționale afiliate pentru a derula programe de incluziune socială prin 
organizarea de tabere de vară la Timișoara (Școala de Squash în Oraș) și București (Academia de Squash) 
prin oferirea de cursuri gratuite copiilor sub 14 ani pentru dezvoltarea capabilităților aerobe și anaerobe pe 
parcursul mai multor luni. 

Activitatea sportivă internațională 

În 2025, Federația Română de Squash a organizat câteva competiții majore. Printre acestea se 
numără: 

Romanian Junior Open 2025 

Romanian Junior Open, un concurs internațional de squash dedicat juniorilor, a devenit o tradiție în 
calendarul competițional european și mondial. Ediția din 2025, desfășurată între 24 și 26 Octombrie la 
București, a adus împreună 70 de sportivi din 14 țări. Participanții au venit din țări din Balcani, dar și din 
Israel, Malta, Cipru, Elveția, Italia, Franța și Iordania, toate națiunile având reprezentanți talentați care au 
luptat pentru titluri internaționale. 

La această ediție a competiției, sportivii români au demonstrat un nivel ridicat de pregătire și au 
obținut rezultate deosebite. De asemenea, competiția a fost extrem de echilibrată și intensă, având loc 
meciuri spectaculoase care au captivat atenția publicului și a oficialilor prezenți. Sportivii români au avut o 
prestație bună la Romanian Junior Open 2025, reușind să câștige medalii și să obțină clasări onorabile în 
diferite categorii de vârstă. Aceste rezultate subliniază progresul continuu al juniorilor din România și 
confirmă faptul că squash-ul românesc se află pe un drum ascendent. 

Romanian Junior Open 2025 a fost un succes, consolidându-se ca un eveniment important în lumea 
competițională a squash-ului juvenil. Acest concurs a fost nu doar o oportunitate pentru sportivii din 
România de a-și demonstra valoarea, dar și un loc de întâlnire pentru tinerii talentați din întreaga lume. 
Federația Română de Squash continuă să sprijine astfel de evenimente care promovează dezvoltarea acestui 
sport și care inspiră noile generații de sportivi. Cu acest succes, Romanian Junior Open se află pe cale de a 
deveni un eveniment de referință pe harta competițiilor internaționale de juniori și un motor al progresului 
pentru squash-ul românesc. 

Campionatul Balcanic de Squash Individual și pe Echipe 2025 

În perioada 20 – 23 noiembrie 2025, Bucureștiul a devenit centrul squash-ului regional, Federația 
Română de Squash organizând cu succes Campionatul Balcanic de Squash (Individual și pe Echipe). 
Evenimentul s-a desfășurat la Infinity Sport Arena, o bază sportivă care a oferit condiții de talie 
internațională pentru cele 6 țări participante. 

Găzduirea acestui campionat a reconfirmat capacitatea logistică a Federației de a gestiona competiții 
complexe, oferind în același timp sportivilor români avantajul terenului propriu în drumul lor spre podium. 
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Ediția din 2025 va rămâne în istoria federației ca una dintre cele mai prolifice, România impunându-
se la aproape toate categoriile: 

Echipa Masculină: A atins vârful ierarhiei, devenind Campioană Balcanică. Victoria subliniază forța 
colectivă și progresul tactic al lotului de seniori. 

Echipa Feminină: A urcat pe podium, adjudecându-și medalia de bronz, o confirmare a valorii 
constante a squash-ului feminin românesc. 

Seniori Masculin: Într-un tablou extrem de competitiv, România a obținut medalia de bronz, 
demonstrând capacitatea de a lupta de la egal la egal cu cei mai buni jucători din regiune. 

Juniori (U19) – Premise pentru Los Angeles 2028 

Categoria U19 a fost punctul de maximă vizibilitate pentru tricolori, aceștia controlând podiumurile: 

Feminin U19: Succes total prin ocuparea primelor două trepte ale podiumului – titlurile de 
Campioană Balcanică și Vicecampioană Balcanică. 

Masculin U19: Rezultate de excepție prin obținerea titlului de Campion Balcanic și a unei medalii de 
bronz. 

Rezultatele de la categoria U19 confirmă faptul că noua generație este pregătită pentru tranziția către 
marea performanță și pentru drumul către Jocurile Olimpice din 2028. 

Cu un titlu de campioană pe echipe și multiple medalii individuale, România își reafirmă statutul de 
lider în zona Balcanilor. 

Acest campionat nu a fost doar o competiție, ci o celebrare a muncii depuse în ultimii ani, 
demonstrând că squash-ul românesc are atât talentul, cât și infrastructura necesară pentru a domina scena 
internațională. 

În conformitate cu angajamentul său pentru un sport curat și echitabil, Federația Română de Squash 
a colaborat strâns în anul 2025 cu Agenția Națională Anti-Doping (ANAD) pentru monitorizarea și controlul 
sportivilor de performanță. 

În acest sens, pe parcursul sezonului competițional 2025, au fost efectuate 2 testări antidoping 
oficiale, vizând sportivi din cadrul loturilor naționale și participanți la competițiile de top organizate sub 
egida FRS. 

Cursuri de perfecționare pentru antrenori 

a) Perioada desfășurare: 21.03 – 23.03.2025 – București 

Curs perfecționare a metodelor specifice de antrenament după modelul școlii de antrenori din Egipt, școală 
cu tradiție care a dominat squash-ul la nivel internațional în ultimii ani. 

b) Perioada desfășurare: 05.12 – 07.12.2025 – Dumbrăvița 
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Curs perfecționare având ca temă metodele tehnice specifice pentru gestionarea momentelor critice din 
timpul meciurilor. 

De la data înființării și până în prezent nu au survenit modificări la statutele și regulamentele 
organismelor internaționale la care este afiliată federația. Sistemele competiționale interne s-au adaptat la 
regulamentele forurilor internaționale și nu au avut modificări față de anul precedent, menținându-se 
categoriile de vârstă stabilite anterior, conform specificului acestei ramuri de sport. 

Federația Română de Squash asigură accesul deplin și neîngrădit al sportivilor, antrenorilor și 
publicului larg la informațiile privind criteriile și procedurile de constituire a loturilor naționale, în 
conformitate cu normele de transparență și guvernanță sportivă, următoarele aspecte sunt permanent vizibile 
și actualizate pe pagina proprie de internet. Această măsură garantează un proces de selecție bazat pe 
meritocrație și performanță sportivă, respectând obligațiile de informare prevăzute de legislația în vigoare și 
de normele Agenției Naționale pentru Sport. 

Recunoașterea oficială a squash-ului ca sport olimpic va duce la o mai bună susținere financiară din 
partea organizațiilor internaționale, guvernelor și sponsorilor. Aceasta va sprijini dezvoltarea infrastructurii 
de squash, de la săli de sport și facilități de pregătire, până la programe de dezvoltare a tinerelor talente. În 
plus, vor apărea mai multe competiții, oferind oportunități semnificative pentru sportivi și antrenori. Pentru 
mulți sportivi, participarea la Jocurile Olimpice reprezintă vârful carierei. Încluderea squash-ului în 
programul olimpic va stimula tinerii să își urmărească visul de a ajunge la nivelul olimpic, oferindu-le un 
obiectiv clar și motivație să muncească din greu pentru a atinge performanțe de top. De asemenea, va 
încuraja atragerea unui număr mai mare de juniori către squash. 

Odată cu statutul olimpic, competițiile de squash vor deveni mai intense și mai valoroase, iar 
sportivii din întreaga lume vor fi motivați să se pregătească mai intens pentru a obține o medalie olimpică. 
Acest lucru va duce la o creștere semnificativă a nivelului de performanță al sportului, ceea ce va contribui la 
un progres rapid al acestuia la nivel mondial. România are șansa de a-și consolida prezența pe harta mondială 
a acestui sport. Sportivii români vor avea ocazia să participe la competiții internaționale cu o importanță mult 
mai mare și să se pregătească pentru a reprezenta țara la nivel olimpic. Aceasta ar putea încuraja noi talente 
să se apuce de squash, iar antrenorii și federațiile naționale vor beneficia de mai multe resurse și oportunități 
pentru a sprijini dezvoltarea acestui sport. Statutul olimpic al squash-ului în acest ciclu olimpic reprezintă o 
oportunitate extraordinară pentru sportivii din întreaga lume, inclusiv din România, și va contribui la 
creșterea impactului acestui sport pe plan global. 

 

PREȘEDINTE 

Sima Daniel Andrei 
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